
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  681  DEL  11/10/2017

OGGETTO

CONVENZIONE CON REGIONE EMILIA-ROMAGNA E AGENZIA REGIONALE PER IL 
LAVORO  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  PER  L'IMPIEGO  -  APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE FINALE DEI COSTI DELL'ANNO 2016



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visti:

•  la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in 
particolare gli  art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei 
servizi per il lavoro”, 53 “Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione 
dell'Agenzia regionale per il lavoro” e 54 “Integrazione alla legge regionale n. 17 del 
2005. Istituzione dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

• la  deliberazione delle  Giunta  Regionale  del  29/10/2015,  n.  1620  “Approvazione 
dello Statuto dell’Agenzia Regionale per il lavoro in attuazione della legge regionale 
13/2015”;

• la Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia per il lavoro e la Città 
Metropolitana di  Bologna e  Province  di  Ferrara,  Forlì-Cesena,  Modena,  Parma, 
Piacenza, Ravenna, Reggio-Emilia, Rimini per la gestione dei servizi per l’impiego e 
delle  misure  di  politica  attiva  del  lavoro  sottoscritta  in  data  29-07-2016 
(RPI/2016/259)  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  28  del 
28/07/2016 e Deliberazione della Giunta Regionale n. 1197 del 25/7/2016;

considerato  che  l'art.  19  “Oneri”  della  Convenzione  sopraccitata  definisce  gli  importi 
previsti  come  rimborso  alle  diverse  Province  dei  costi  stimati  diretti  dei  Servizi  per 
l’impiego per l’anno 2016, e precisamente per la Provincia di Reggio Emilia:

•  Costi di Personale € 2.028.720,28
•  Costi di Funzionamento € 346.658,00
•  Totale € 2.375.378,28

dato atto che:

• l’Agenzia Lavoro Regionale  ha richiesto il rendiconto delle spese sostenute dalle 
Amministrazioni Provinciali per l’anno 2016 per la gestione dei Servizi per il Lavoro;

• a seguito della verifica  delle spese relative ai costi di personale e di funzionamento 
dei Servizi per il  Lavoro provinciali  passati  in capo all’Agenzia Lavoro, svolta da 
parte  degli  uffici  competenti,  si  è  provveduto  con  determinazione  n.406  del 
22/6/2017  al riepilogo delle risultanze nei seguenti importi:

✔ Costi di Personale € 1.744.544,66
✔ Costi di Funzionamento €  281.060,58

Determinazione N. 681 del 11/10/2017 
pag. 2/5



✔ Totale € 2.025.605,24

che tali costi  non comprendono i costi indiretti degli uffici di staff (personale, trattamento 
economico, patrimonio, direzione, provveditorato, sistemi informativi, sicurezza ecc.) che 
tipicamente si quantificano nel 20% dei costi diretti;

atteso che:
• alcune  voci  del  salario  accessorio  dell'anno 2016,  quali  i  compensi  relativi  alla 

produttività,  alla retribuzione di  risultato,  all'indennità di  particolari  responsabilità, 
eccetera non erano stati  ancora erogati  al  personale e in via previsionale erano 
state indicate le spese sostenute per le medesime voci dell'anno precedente;

• essendo stata ultimata  la  liquidazione di  tali  compensi  di  competenza dell'anno 
2016,  si  è  ora  provveduto  al  rendiconto  definitivo  dei  costi  sostenuti  al  fine  di 
consentire all’Agenzia Lavoro la liquidazione degli importi dovuti a saldo;

• dalle spese relative al  periodo gennaio-luglio 2016 (di  cui  all'allegato n.1),  sono 
state pertanto detratte le cifre relative all'anno precedente e in un elenco separato, 
dettagliato  nell'allegato  n.2,  sono  state  ricomprese  tutte  le  voci  del  salario 
accessorio erogate nel 2017 a consuntivo delle valutazioni individuali  e verifiche 
relative all'anno 2016;

• tali costi per compensi accessori ammontano ad € 68.052,45 di cui si richiede il 
rimborso (a cui si aggiunge la spesa per IRAP a carico direttamente dell'Agenzia);

• dalle rilevazioni compiute dagli uffici  contabili  relativamente ai  costi  delle singole 
voci, il rendiconto finale risulta dunque ammontante a:
✔ Costi di Personale € 1.712.984,49
✔ Costi di Funzionamento €  281.060,58
✔ Totale €  1.994.045,07

• per quanto riguarda le spese di personale, già parzialmente erogate in acconto, 
risultano complessivamente dettagliate come segue:
✔ spesa per periodo agosto-dicembre già rimborsata: € 659.396,71;
✔ spesa per periodo gennaio-luglio: € 981.811,37;
✔ spese per competenze accessorie: € 68.052,45;
✔ spese varie residue (intero anno): € 3.723,96

• i dettagli dei singoli compensi riconosciuti e dei relativi oneri sono contenuti negli  
allegati n. 1,2 e 3 , quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

considerato che:
• sono state fino ad ora rimborsate da parte della Regione Emilia-Romagna , Agenzia 

per il Lavoro, le quote relative alle spese di funzionamento e a quelle di personale 
relative al  periodo di  effettiva assegnazione all'Agenzia (agosto-dicembre 2016), 
oltre ad una ulteriore quota in regime di acconto;

• in considerazione del consuntivo di spesa sopra riportato, le competenze ancora 
spettanti sono di seguito evidenziate:

Determinazione N. 681 del 11/10/2017 
pag. 3/5



Spese 
funzionamento

Personale 
agosto-dicembre

Acconto 
parte 
restante

Totale già 
liquidato

Totale 
spettante

Quota a 
saldo

281.060,58 659.396,71 663.189,79 1.603.647,08 1.994.045,07 390.397,99

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare gli allegati 1, 2 e 3  riepilogativi dei costi definitivi sostenuti nell’anno 2016 
nell’ambito della convenzione citata in narrativa per la gestione dei Servizi per l’Impiego 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  a  parziale  rettifica  della 
precedente determinazione n. 406 del 22.6.2017, per i seguenti importi:

✔ Costi di Personale € 1.712.984,49
✔ Costi di Funzionamento €  281.060,58
✔ Totale €  1.994.045,07

di dare atto che, in considerazione del consuntivo di spesa sopra riportato, le competenze 
ancora spettanti risultano le seguenti:

Spese 
funzionamento

Personale 
agosto-dicembre

Acconto 
parte 
restante

Totale già 
liquidato

Totale 
spettante

Quota a 
saldo

281.060,58 659.396,71 663.189,79 1.603.647,08 1.994.045,07 390.397,99

di dare atto che tali  costi   comprendono solo i  costi  diretti  e non comprendono i costi 
indiretti  degli  uffici  di  staff  (personale,  trattamento  economico,  patrimonio,  direzione, 
provveditorato, sistemi informativi, sicurezza ecc) che tipicamente si quantificano nel 20% 
dei costi diretti;

di  attestare che le somme esposte sono state effettivamente impiegate per garantire il 
funzionamento dei Servizi per il Lavoro ai sensi la Convenzione citata in narrativa;

di comunicare il presente atto alla Regione Emilia Romagna -Agenzia Lavoro Regionale 
per i provvedimenti di competenza.

Determinazione N. 681 del 11/10/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 681 del 11/10/2017 
pag. 5/5


